



NOVADNIEKS

LATVIJAS REPUBLIKAS PREIĻU RAJONA LAIKKRAKSTS

OTRDIEN,
1992. gada
3. martā

Nr. 13 (6281)

Mazumtirdzniecības
cena 1 rublis

Rītdienu gaidot

Rīt notiks rajona TDP sesija, no kuras darba būs atkarīgas pārmaiņas rajona pašvaldībā. Bet līdz sesijai rajonā darbojās pašvaldības reorganizācijas komisija. Atgādināsim, ka tā pēc rajona iedzīvotāju un atsevišķu deputātu iniciatīvas, apsteidzot atbilstošo AP likumu «Par rajona pašvaldību», tika izveidota pagājušā sesijā, lai sagatavotu pašreizējās rajona vadības sastāva nomaiņu.

Pašvaldības reorganizācijas komisija pa šo laiku uzklājusī visu rajonā darbojošos partiju un sabiedrisko organizāciju līderu, kā arī pagastu valžu un rajona iedzīvotāju viedokļus un priekšlikumus par rajona valdes sastāva un valdes priekšsēdētāja amata kandidātūram.

Piektdien, 28. februārī, gatavojoties sesijai, notika jau minētās komisijas un rajona TDP prezidija kopīgā sēde. Tika apspriesti komisijas ieteikumi funkciju sadalei starp jaunās valdes locekļiem, sesijas darba kārtība un daži lēmumu projekti, kā arī kandidātūras, ko jaunajiem amatietiekusi rajona sabiedrība.

Cik bija neprotams, rīt no savām pilnvarām atteiksies rajona TDP priekšsēdētājs, priekšsēdētāja vietnieks un sekretāre, un sesijas galvenais uzdevums būs no rajona padomes deputātu vidus izraudzīties nākošos rajona valdes priekšsēdētāju, viņa vietnieku un sekretāru. Viss sāksies gandrīz no sākuma.

Vēl prezidija locekļi apsprieda dažus kārtējos rajona saimnieciskos jautājumus.

S.J.

• Pagājušā gada augusta apvērsuma mēģinājums nav aizmirsts. Izmeklēšanu turpina republikas prokuratūra, atsevišķi uzdevumi jāveic rajonu prokuratūrām. Rajona prokurors Andris Paura «Novadnieku» informēja, ka joprojām tiek noprotināti konkrēti cilvēki. Prokuratūras rīcībā ir dažādu dokumentu, piezīmju bločiņu un citu pierakstu fotokopijas, materiāli, kas pēc augusta puča tika atrasti kompartijas rajona komitejā.

• Republikas Ministru Padome noteikusi atvieglojumus dzīvokļu īres maksāšanā veciem, vientuļiem cilvēkiem, daudz bērnu ģimenēm un nepilnām ģimenēm, kuras audzina bērnus un kurām īres maksa pārsniedz 15 procentus no ienākumiem. Kompensācijas no budžeta aprēķinās, saņemot no šo kategoriju cilvēkiem iesniegumus un deklarācijas par ienākumiem. Nems vērā tikai to iesniegumus, kuriem nav liekas dzīvojamās platības.

• Bērnu — invalīdu nometne rajonā. Pašlaik tā vēl ir ieceru un organizēšanas stadijā, precīzāk sakot, — organizējošās ieceres stadijā. Tās tapšana atkarīga no bērnu fonda, bērnu tiesību aizsardzības iestādēm, Sarkanā Krusta rajona nodaļas, pediatriem un, protams, no vecākiem — vai viņi šādas nometnes veidošanu atbalstīs. Tās darbības kontūras varētu ievilkt šādas: vienā no rajona skaistākajām vietām pašā vasaras vidū uz laiku ne ilgāku par divām nedēļām tiek uzņemti smagi slimie bērni. Nometne ir ārstnieciska, rehabilitējoša, arī atpūta, cik iespējams, organizējoša. Ar lielu

ārstējošo un apkalpojošo personālu.

Ar zālēm nodrošināt sola Latvijas Bērnu fonds, kam pieder pati ideja par tādas nometnes organizēšanu. Tā visvairāk vajadzīga smagi slimajiem bērniem — izrautes no nomācošās slimības gultas un mājas vientulības. Tikpat daudz tā vajadzīga arī vecākiem — dot iespēju iziet no mājas.

Protams, būs vajadzīgi līdzekļi. Būs jālūdz palīdzība no Bērnu fonda, no Sociālās nodrošināšanas departamenta, jācer arī uz rajona budžeta veidotāju godaprātu.

• Lai veicinātu iedzīvotāju iesaistīšanu mākslinieciskajā pašdarbībā, Preiļu pilsētas valde pēc kultūras nama direktores lūguma nolēmusi piešķirt līdzekļus pulciņu vadītāju darba apmaksāšanai.

• Antonu Šadurski no Rožkalnu ciema, par kura bēdīgajiem dzīves apstākļiem stāstījām pirms kāda mēneša, no galvas līdz kājām ir apgērbis 80 gadus vecais Alberts Rusiņš, kurš dzīvo Līvānos, Vecticībnieku ielā. Viņš caur Žēlsirdības biedrību nosūtījis mēteļi, kurpes, veļu, kreklus un citu apģērbu, zeķu pāri un šalli ieskaitot. Daudz sieviešu drēbju Žēlsirdības biedrības rajona nodaļā atdevusi Bronislava Vovere no Galēnu pagasta Voveriem, Aloīza Meikšāns no Ančiniem.

Bet pienāk arī ziņas par no jauna apzinātajiem trūkumcietējiem. Galīgā nabadzībā dzīvo divas māšas: 1909. gadā dzimusī Franciska Grāvere un piecus gadus jaunākā Anna Birzaka Jersikas pagastā.

ZIŅAS

RAIDA LATGALES TELEVĪZIJA...

Saruna ar LTS māksliniecisko vadītāju ULDI DVINSKI

— Vieta, laiks un tematika — tās ir lietas, par ko mēs, skatītāji, domājam, LTS programmu skatoties, un par ko Latgales televīzijas veidotāji domā, to veidojot. Par šīm trim lietām tad arī parunāsim. Tātad — vieta...

— Latgales televīzijai raidīšanas kanālu nosauka valsts Radio un televīzijas komiteja. Republikā, kā zināms, aptver trīs televīzijas kanāli: bijušais CT I kanāls (Ostankinas TV), CT II kanāls (Krievijas TV) un Latvijas TV kanāls. Simtprocentīgi Latvijas teritorijā redzami divi kanāli: Latvijas TV un Ostankinas TV kanāls. Tagadējo Krievijas TV kanālu Latgalē redz aptuveni 70 procenti iedzīvotāju. Pagājušā gadā, kad Latgales TV raidīja šini kanālā, bija daudz iebildumu tieši no Latgales — Balvu, Ludzas, Krāslavas rajoniem, no Līvāniem, kur mūs neredzēja. Ir arī tāda lieta, ka Krievijas TV kanāls, kurā pagājušgad sākām raidīt, skatītājiem bija interesants, bet CT kanāls — ne visai.

Pagājušā gada beigās, kad kopā ar Latvijas televīzijas vadību tika izstrādāta Latvijas TV II programmas koncepcija, šī programma un kopā ar to arī Latgales TV pārgāja uz šo — bijušo CT I kanālu, taču situācija izmainījās tādejādi, ka Ostankinas TV kanālā, kurā tagad raidām, ir daudz interesantāki raidījumi kā atbrīvotajā Krievijas TV kanālā. Pie tā, kāpēc — Ostankinas TV kanāls, jāpiemēta, ka līdz pat nesenam laikam ar šo programmu republikai nebija īstas skaidrības: vai tā mums raidīs, cik par to būs jāmaksā, kas finansēs utt. Tikai februāra sākumā kļuva skaidrs, ka viņi paši apmaksās sava kanāla raidīšanu Latvijā.

Un vēl — ir jāapzinās, ka Latvijā nav nacionālās televīzijas, ir Rīgas televīzija. Un ka šis skaistais un dārgais TV kompleks Rīgā būtībā ir tā pati visus gadus kultivētā centra politika. Neko līdzīgu uzcelt nav atļāvusies neviena Baltijas valsts, kur atšķirībā no mums toties ir attīstīts reģionālās televīzijas tīkls. Arī kaimiņos — Igaunijā un Lietuvā — darbojas vairākas televīzijas studijas.

Beidzot arī Latvijā paredzēts veidot reģionālo jeb kā citur dēvē — lokālo televīzijas tīklu. Latvijas televīzija ar kādiem pieciem korespondentu punktiem novados — tā būtu normāla televīzijas struktūra, nevis viens centrs Rīgā, no kura pēc informācijas jādodas gan uz Liepāju, gan Daugavpili. Būtībā tāpēc arī radās Latgales televīzija. Taču mēs vēl neesam tik bagāti, lai Latgales televīzija atļautos savu kanālu. (Tam būtu

nepieciešami vismaz 10 miljoni rubļu un vēl miljons valūta.) Neesam arī tik bagāti, lai republikai būtu savi vismaz 10 kanāli, kaut gan perspektīvā tā būtu jābūt, un mums būtu jāredz Lietuvas, Igaunijas, Krievijas, Polijas un arī satelītprogrammas.

Taču noteicošais joprojām ir finansēšanas jautājums. Mūsu valdība atbalsta televīzijas tīkla izveidošanu republikā un meklē arī iespējas, kā to attīstīt. Republika izies uz to, ka būs divas nacionālās televīzijas programmas, kur tiks iekļautas arī šīs reģionālās televīzijas.

Tā kā Latvijas TV II programma kopš gada sākuma raida Ostankinas TV kanāla, arī mēs raidām tajā. Zināmā mērā arī tāpēc, ka šis kanāls aptver visu Latgali. Pieļauju, ka, lai netiktu pārtraukti Ostankinas TV raidījumi, šos kanālus — Ostankinas un Krievijas TV — varētu samainīt vietām, bet tad apmēram 40 procenti republikas iedzīvotāju Ostankinas TV kanālā vispār neredzēs, un arī tas daudzām nepatik...

— Tiktāl par Latgales TV programmas vietu. Bet — kā ir ar laiku?

— Jā, jā atzīstu, ka esam pieļāvuši vienu otru kļūdu, noņemot kādu filmu vai koncertu... Bet tas nav gluži mūsu vainas dēļ, jo mēs savu programmu saplānojam ļoti savlaicīgi, taču Ostankinas TV neatļaujās laikā atsūtīt savu programmu, lai mēs attiecīgi varētu koriģēt savējo. Arī turpmāk Latgales TV programma tiks raidīta, noņemot no ētera Ostankinas TV raidījumus. Centīsimies, kaut arī tas ir samērā grūti, lai skatītājiem būtu mazāk «sāpīgi».

— Kādu Latgales televīzijas veidotāji redz savu auditoriju? Kāda tematika plānota jūsu raidījumiem?

— Ideāli — raidīt visdažādākajām auditorijām. Bet jāatzīst, ka par to tagad grūti runāt, jo mums vēl nav pilnībā izveidots profesionāls kolektīvs. Bet jāsaprot arī, ka, lai izveidotu profesionālus kadrus no cilvēkiem, kas šo jomu nepārzina, vajadzīgs laiks. Latgales televīzijā jāstrādā veidotiem — Latgales cilvēkiem, tāpēc uz šejieni netiek aicināti darbinieki no citiem novadiem. Būs. Būs mums līmenī televīzijas žurnālisti, režisori, tehniskie darbinieki, bet — pamazām, dodot maksimālu iespēju izglītoties, praktizēties.

Ir televīzijā izveidotas vairākas redakcijas. Informācijas redakcija nodrošina Latgales ziņu raidījumus. Mūsu mērķis ir korespondentu punktu veidošana katrā rajonā. Pašlaik tie jau veidojas Krāslavā, Madonā, Balvos, Jēkabpilī, jā, protams, arī Prei-

ļos. Cik iabi un operatīvi šie cilvēki strādās, lielā mērā atkarīgs no tā, kā palīdzēs vietējās pašvaldības — pilsētu un pagastu vara. Ja savu reizi neliegs transportu un benzīnu, tad arī Latgales televīzijā rajonu dzīve tiks vairāk atspoguļota.

Mēs esam gatavi sadarboties ar videomateriāliem pagastos un pilsētās, labprāt saņemtu viņu gatavotos videomateriālus. Arī ar šiem cilvēkiem pastāv iespēja strādāt, pamācīties.

Kultūras raidījumu redakcija veidos dažādus raidījumus konkrētai auditorijai. Ir jau mums «Sieviešu žurnāls», raidījums bērniem «Vīgvams». Ar laiku ceram izveidot kaut ko līdzīgu «Miedzīņam» tikai — Latgales bērniem un ar latgaliešu pasaciņām. Pastāvīgais cikls «Sābri» stāsta par Latgales pagastiem. Regulārs ir arī «Televīzijas tikšanās klubs». Interesants solās būt kultūras raidījums «Olūti», publicistiskā programma «Vazums». Gribētos, lai būtu spēcīga, laba kristīgo raidījumu redakcija, kas atspoguļotu visu Latgales lielāko konfesiju — katoļu, vecticībnieku, pareizticīgo dzīvi, propagandētu kristīgo dzīvesveidu.

— Vai jūs paši jūtat, ko gaida skatītāji?

— Reizēm jūtam gan, bet diemžēl tāda — patīk, nepatīk — līmenī. Bez konkrētiem priekšlikumiem. Mums visvairāk palīdzētu konkrēti viedokļi un ierosinājumi, nevis vispārīgi pārmetumi. Reizēm šķiet, ka izņemot izklaidēšanu no televīzijas neko vairāk negaida. It kā pareizi — jādod atslodze, taču, manuprāt, cik slima ir sabiedrība, tik slima arī tās televīzija, tās raidījumu tematika, kas ir taču sabiedrības dzīves atspoguļojums.

Esam domājuši par Latgales TV programmu dažādošanu. Savu palīdzību mums piedāvājuši ASV vēstniecības Latvijā darbinieki. Ceram parādīt dažas Holivudas filmas, izklaidējošus raidījumus, šo to no biznesa apmācības programmām.

Pašreiz mūsu lielākā problēma ir televīzijas tehnika. Joprojām strādājam bez videomontāžas, kas maksā bārgu naudu. Taču tas ir tikai laika jautājums. Tāpat kā profesionalitāte, kuras trūkumu mums bieži pārmet. Mēs meklējam visas iespējas, lai cilvēki, kas te strādā, strādātu labāk, profesionālāk. Sūtīsim kursus, mācīsimies pašu mājās un varbūt arī ārzemēs. Mūsu mērķis — strādāt interesanti un profesionāli, ne Latvijas provinces žurnālistu līmenī.

— Paldies par sarunu.

Uldis Dvinski iztaujāja
Silvija Jokste

Par linšķiedru — audums

Preiļu lina fabrika linšķiedru pārdod Lietuvai, preļi saņemot attiecīgu daudzumu lina auduma. Kā pastāstīja uzņēmuma direktors Mihails Agurjanovs, par katru linšķiedras tonnu lietuvieši piegādā 1000 metru auduma. Lietuvā ražotos lina palagus, galdautus un citus izstrādājumus pārdod Preiļu, Līvānu un Rīgas veikalos. Kaimiņvalstī ražotais lina audums esot ļoti kvalitatīvs, un cilvēki to pērkot labprāt.

Dibina zemnieku biedrības

Pavisam drīz sāksies pavasara lauku darbi, un, kamēr vēl ir kāds brīvais brīdis, pagastu zemnieki (kur vēl nav paspēts to izdarīt) veido savas zemnieku biedrības. Aizvadītājā nedēļā biedrību dibināšanas sanāksmes notika Rožupē un Galēnos.

Sanāksmēs ievēlēja biedrību valde, priekšsēdētāji, revīzijas komisijas un pilnvarotie, kuri pārstāvēs savus pagastu rajona saietos. Piemēram, galēnieši par biedrības valdes priekšsēdētāju ievēlēja jaunsaimeņu Valdi Čaunānu.

Zemnieki minētajās sanāksmēs pārrunājuši arī ar privatizāciju saistītos jautājumus, kā arī apsprieduši vairākas citas šobrīd zemniecībai aktuālas problēmas.

A.Veldre

AUTOBUSU SATIKSME

Sākot ar 1992. gada 4. martu, autobusi no Preiļu autostacijas kursēs pēc šāda saraksta.

Kursē pirmdien, piektdien.

4.35 Preiļi — Līvāni — Mežancāni

Steķi — Stikļieri — Līvāni.

7.41 Līvāni — Preiļi. 15.20 Preiļi

Līvāni — Mežancāni — Steķi — Stikļieri — Līvāni. 19.20 Līvāni — Turki — Preiļi (iebraucot palīgskolā).

6.18 Preiļi — Kalupe (līdz pieturai «Lazdāni»), nekursē svētdien.

8.45 Preiļi — Aizkalne. 12.20 Preiļi — Krāslava. 17.10 Preiļi — Silajāni.

6.25 Preiļi — Kapiņi (kursē piektdien, sestdien, svētdien).

12.55 Preiļi — Varakļāni (kursē piektdien, sestdien).

15.30 Preiļi — Kapiņi (kursē piektdien, sestdien, svētdien).

8.00 Preiļi — Silajāni. 9.26 Preiļi — Rudzāti — Līvāni. 17.10 Preiļi — Ārdava — Arendole. 6.49 Preiļi — Krāce. 11.50 Preiļi — Sīlukalns — Viļāni. 17.15 Preiļi — Sīlukapi. 7.00 Preiļi — Arendole (nekursē svētdien).

17.00 Preiļi — Dzintars — Līvāni. 5.05 Preiļi — Sīlukalns — Steķi — Preiļi (nekursē svētdien). 18.01 Preiļi — Kalupe līdz Lazdāniem.

5.30 Preiļi — Smelteri. 15.00 Preiļi — Smelteri. 17.22 Preiļi — Turki (līdz Steķiem). 17.40 Preiļi — Krāce. 19.30 Preiļi — Smelteri.

6.20 Preiļi — Līvāni — Jēkabpils. 5.55 Preiļi — Grāveri. 7.10 Preiļi — Daugavpils. 13.10 Preiļi — Rēzekne.

Jēkabpils autobusu parks

Cigaretes kļūst dārgākas. Šnabis arī

No 1.marta Rīgas tabakas fabrika noteikusi jaunās cenas tabakas izstrādājumiem. Salīdzinājumā ar iepriekšējām cenām cigaretēs būs 3-4 reizes dārgākas. Piemēram, «Kosmosa» un «Rīgas» paciņa, pierēķinot tirdzniecības pieņēmumu (līdz 25 procentiem), veikalā varētu maksāt 12,50 rubļus.

Valdība nolēmusi paaugstināt alkoholisko dzērienu cenas ne tikai republikas pakļautības pilsētās (kā bija nolemts agrāk), bet visā valstī. Tas esot nepieciešams, lai palīdzētu sociālajai sfērai.

«Diena»

Pie mūsu kaimiņiem

Būs VĒL VIENA UNIVERSITĀTE

Programma par Daugavpils Pedagoģiskā institūta pārveidošanu universitātē, ko atbalstījis Tautas izglītības ministrija, gūst praktisku īstenojumu pašā mācību iestādē un pilsētā. Jau tagad te māca menedžerus, sociologus, ekonomistus pašpārvaldēm un uz pašu pārvalžu rēķina. Taču lielākais Latgales izglītības centrs ir ierobežots pašreizējos ietvaros un nevar paplašināt kontaktus ārzemju augstākajām mācību iestādēm, kur Daugavpils institūtam līdzīgas mācību iestādes statuss jau sen ir likvidēts.

S. Krūms

NOPIRKS "CILVĒKA BĒRNU"

Unikālu iespēju iepazīties ar Latgales kultūru un valodu iegūst daudznacionālā Daugavpils, kurai pilsētas valde nolēmusi nopirkt režisora J. Streiča filmas "Cilvēka bērns" kopiju.

Kinofilmas režisors mūsu novadnieks Jānis Streičs labprāt atsaucas uz pilsētas valdes priekšlikumu iegādāties tiesības uz viņa jauno darbu. Un, izmantojot gadījumu, pateicas mūsu teātra jaunajiem aktieriem par piedalīšanos filmā.

("Avangards")

Palielinās maksa par dzīvokļu īri

Pamatojoties uz attiecīgu Latvijas Republikas Ministru Padomes lēmumu, Preiļu pilsētas valde kārtējā sēdē noteikusi jaunu dzīvokļu īres maksāšanas kārtību.

Turpmāk par katru dzīvokļa kopējās platības kvadrātmetru būs jāmaksā 40 kapeikas, bet par katru liekās platības kvadrātmetru — 1 rubli 50 kapeikas. Noteikti šādi normatīvi: 20 kvadrātmetri uz vienu cilvēku plus 12 kvadrātmetri uz visu ģimeni.

Palielinājies arī maksa par gāzi, dzeramo ūdeni un kanalizāciju. Rēķinot uz vienu cilvēku, par ūdeni un kanalizāciju vajadzēs maksāt 18 rubļus 75 kapeikas, bet par gāzi — 30 rubļus 40 kapeikas.

Cik patērējam, tik maksājam?

Šī informācija Preiļu iedzīvotājos radīs kārtējo neapmierinātību, tomēr jāzina, ka jau šomēnes vairākas reizes pieaugs maksa ne tikai par dzīvokļu īri, telefonu, gāzi vai apkuri, bet arī par ūdens padevi un kanalizāciju. Protams, var vaicāt: «Kāpēc tā — ūdens taču ir dabas produkts?». Šo jautājumu uzdevu arī ūdens padeves un kanalizācijas iecirkņa meistaram Anatolijam Petrovam.

Viņš sacīja: «Tā tikai liekas. Bet fakti ir šādi. Mūsu iecirkņa aprūpē ir visi ārējie ūdensvadi un kanalizācijas tīkli (izņemot siera rūpnīcas un lauktehnikas mikrorajonus). Iecirknī strādā 15 cilvēki. Sadārdzinājusies elektroenerģija, pieaugušas materiālo resursu cenas. Šogad jāmaksā dabas resursu nodoklis, jādod atskaitījumu dzīvokļu saimniecības pārvaldes «Preiļi» administrācijas uzturēšanai. Arī benzīna cenas ienes savas korektīvas. Bez tam strādājošajiem jāmaksā vismaz minimālā darba alga. Tieši tāpēc esam spiesti palielināt maksu par ūdeni un kanalizāciju. Pie tam vēl nemaz nav zināms, vai tā segs visas izmaksas, jo nevar, piemēram, paredzēt izdevumus iekārtu remontam.»

Taujāts, cik tad isti ūdens patērē viens pilsētas iedzīvotājs, iecirkņa meistars nosauca komunālās saimniecības departamenta noteikto limitu — 250 litri (130 karstā un 120 litri aukstā ūdens). Šo skaitli, protams, var apstrīdēt, jo mēs galu galā neesam nāras, kas augu diennakti pavada vanņojoties. Turklāt pa dienu mēs ūdeni un kanalizāciju daudz neizmantojam, jo katrs kaut kur strādājam, bērni mācās skolā vai apmeklē bērnudārzu, un katrs uzņēmums vai iestāde arī maksā gan par ūdeni, gan par kanalizāciju, ko mēs tajā laikā izmantojam. Taču diez vai spēsim kādam pierādīt, ka minētos 250 litrus ūdens patērēt vienkārši nav iespējams, jo nevienā dzīvoklī, pat visā mājā, nav attiecīgu skaitītāju. Tāpēc pastāv kopīga aritmētika, un viss tiek sadalīts, kā saka, uz galviņām. Un kuram ģimenei to galviņu vairāk, tam arī vairāk jāmaksā.

Bez šaubām, taisnība ir arī A.Petrovam, ka sākusies nenormāla dārdzība, ka...

kiem jāmaksā kaut cik pieklājīgas algas, ka ūdensvadi ir sarūsējuši, ka caurules plīst un luzl, ka materiālie resursi jāpērk par pasaulē neapmierinošām cenām. Skaidrs arī tas, ka mūsu dzīvokļos vēl ilgi nebūs tādu skaitītāju, kas parādīs nevis «uz galviņām», bet faktiski patērēto siltā un aukstā ūdens daudzumu. Tomēr gribētos, lai tādi parādītos vismaz tajos kooperatīvajos un valsts uzņēmumos, kuri patērē sevišķi daudz ūdens. Jo var būt, ka vienā otrā vietā ar siltu ūdeni mazgā mašīnas, bet maksājam visi kopā, arī dzīvokļu ģimenes un pensionāri. Un maksājam par to, ko patiesībā nemaz neesam izlietojuši.

Petrova kungam dariju zināmu, ka cilvēki izsaka daudz pretenziju arī par ūdens līrbu, precīzāk sakot, — netīrbu. Uz to viņš iebilda, ka no pazemes ņemtais dzeramais ūdens esot tīrs, ka centrālajā sūkņu stacijā darbojoties atdzelzošanas iekārtas. To diemžēl neesot sūknim pilsētas centrā, tāpēc «kopējā katlā» ūdens sajaucoties. Meistars nesolīja, ka minēto sūkni varētu tuvākajā laikā aprīkot ar atdzelzošanas iekārtu un piebilda, ka mēs tāpat lietojot ūdeni, kurš plūst pa sarūsējušām caurulēm. Viņš vēl paskaidroja, ka līdz patērētajiem ūdens ar lielu rūsas piedevu nonākot tāpēc, ka dzīvokļu pārvalde regulāri neskalojot ūdens padeves iekšējos tīklus.

Vai iecirknis ir meklējis kādas iespējas, lai ja ne gluži papildus līdzekļus saņemtu, tad vismaz samazinātu izmaksas? Uz to A.Petrovs atbildēja:

— Ne tikai izmaksas samazināt, bet arī nopelnīt varētu tad, ja iecirknis kļūtu patstāvīgs. Piemēram, apkārtējie kolhozi jau tagad mums piedāvā pārņemt viņu ūdenssaimniecības. Ja kļūtu patstāvīgi, nevajadzētu pārskaitīt līdzekļus pārvaldes aparāta uzturēšanai. Šie 20 tūkstoši rubļu mums arī jāpaņem no pilsētas iedzīvotāju kabatas. Diemžēl pagaidām neko iepriecinošu cilvēkiem pateikt nevaru, jo pat tuvākā nākotne nav prognozējama. Līdz ar to nav prognozējama arī maksa par ūdeni un kanalizāciju.

Aina Iljina

• Rajona Izpildkomitejā

Ar lieku rublenu — uz pirti un pēc zobiem!

24. februārī dienasvidū, kad blakuskabinētā par rajona pašvaldības reorganizāciju lēma šim nolūkam izveidotā deputātu komisija, rajona izpildkomiteja kārtējā sēdē turpināja lemt rajona dzīves norisēs. Vairāki lēmumi bija jāpieņem atbilstoši sūrajai dzīves un cenu īstenošanai.

Kārtējo reizi (sakarā ar enerģētisko resursu izmaksu strauju pieaugumu un pēmo vērā rajona SPK iesniegtos aprēķinus) apstiprinātas cenu izmaiņas pirts, ķīmiskās tīrīšanas un veļas mazgāšanas pakalpojumiem. Tuvākajā laikā par mazgāšanas pirti maksāsim 15 rubļus, par 1 kilograma veļas mazgāšanu — 6 rubļus un par 1 kilograma drēbju tīrīšanu — 46 rubļus. Starp citu, šais cenās ņemtas vērā elektroenerģijas, transporta, ūdens un kanalizācijas izmaksas, bet neesot paredzēts mazgāšanas līdzekļu cenu pieaugums. Tāpēc jaunās cenas apstiprināja jau ar domu, ka nepaies ilgs laiks, kad tās atkal būs jāpārskata. Pilsētu valdēm ierosināts padomāt par to, kādas ir iespējas noteikt atvieglojumus, piemēram, par mazgāšanas pirti atsevišķam iedzīvotāju grupām.

Vairākkārt cenas pieaugušas par zobu protezēšanu. Rajona izpildkomitejas lēmums paredz, ka turpmāk uz zobu bezmaksas protezēšanu tiesības būs 1. un 2. grupas invalīdiem, bet pusi no šī pakalpojuma cenas varēs maksāt 3. grupas invalīdi un vecuma pensionāri.

Kopš 1985. gada rajonā darbojās lēmums par bezmaksas produktu izsniegšanu bērniem līdz viena gada vecumam daudz bērnu ģimenes. Kā informēja rajona galvenais ārsts Ivans Deško, ik gadus rajonā ir apmēram 100 šādu bērnu. Taču, augot dzīves dārdzībai, pieaugusi arī summa (gadā apmēram 700 tūkstoši rubļu no rajona budžeta) produktiem, kurus pēc ārsta receptes daudz bērnu ģimenes bez maksas varēja saņemt rajona slimnīcā. Cik zināms, šobrīd katrs rajons rīkojas atbilstoši savām iespējām. Mūsu rajona izpildkomiteja lēmumu par šo bezmaksas produktu izsniegšanas atcelšanu nepieņēma, bet nodeva to izskatīšanai rajona TDP pastāvīgajai budžeta komisijai un RIK finansu nodaļai.

Pieņemts lēmums par atsevišķu kooperatīvu slēgšanu. Sakarā ar ilgstošu bezdarbību, ar to, ka kooperatīvi likumā paredzētā kārtībā nav pārreģistrējušies utt., slēgti sekojoši kooperatīvi: «Veldze», «Daugava», «Stefans — MES», «Universal», «SAFFL», «Korpus», «LANA», «Agļona», «Elita», firmas «Zeta» filiāle, «Pēternieki», «Temps», «Anna», «Vizma», «Siluets», «Varavīksne», «Signāls», «Krauklis», «Ezerzeme». Cik zināms, veselu rindu kooperatīvu vēl gaida finansu inspekcijas pārbaude un — slēgšana.

Bijušās Preiļu bērnu mūzikas skolas ēka nodota rajona vēstures un lietišķās mākslas muzeja bilancē.

Pieņemts lēmums par Preiļu mūzikas skolas filiāļu atvēršanu Rudzātū un Pelēcos pagastos. (Būvējamā filiāles minētajos pagastos darbojas jau kopš mācību gada sākuma.)

Apstiprināts valsts pieņemšanas komisijas akts par veikala ēkas Līvānos, Rīgas ielā 85 pieņemšanu ekspluatācijā.

Pieņemts lēmums par Preiļu rajona zemes bilanci uz 1991. gada 1. novembri.

Gan Preiļos, gan Līvānos likvidētas vairākas kopsimnīces, piešķirot tām dzīvokļa statusu. Savukārt lēmums «Par dzīvojamās platības pārdalīšanu» paredz dzīvokļa iedalīšanu RIK kapitālās celtniecības daļā.

Diviem nepilngadīgiem pilsoņiem samazināts laulības vecums. Izskatīts viens jaunjūmums par nepilngadīgā adopciju.

S.Jokste

«Pēc idejām uz ārzemēm nav jābrauc»,

saka Līvānu 2. vidusskolas pedagogi, un, ka tas tā ir, var pārliecināties ikviens, pajautājot par šīs milzīgās skolas mācību ikdienu. Viena no tādām idejām, kuru diktējusi pati dzīves nepieciešamība, ir paplašināta latviešu valodas mācīšana, proti, ar šo gadu skolā latviešu valodu sāka mācīt jau 1. klasē.

Runājot par sākumskolu, vēl jāpiezīmē, ka savdabīgi risināta sekmju vērtēšana. Jaunāko klašu skolotāji ir atteikušies arī no «karodziņiem», «zvaigzņiņiem», «sauļiņiem» un citu līdzīgu atribūtiņu lietošanas, kas, kā viņi uzskata, tās pašas, kaut arī šādi, miļīgi, maskētas atzīmes vien ir. Tomēr par čaklu mācīšanos arī mazajiem ir jājūtas gandarītiem.

Pagājušo mācību gadu noslēdzot, paši labākie saņēma dāvanas, piemēram, keramikas izstrādājumus, konstruktorus. Visi, kas labi mācījās, pavasara jaukumus varēja sākt izbaudīt agrāk, vājākajiem vēl bija jāiet skolā. Bez tam lielu prieku mazajiem censoņiem radīja viņiem par godu klātais atvadu galds. Protams, vecāki saprata, ka saldumu galds ir klāts par to naudiņu, kas, mazajiem ātrāk beidzot mācību gadu, palikusi nenoešta pusdienās. Šādi rīkoties paredzēts arī šogad. Starp citu, runājot par ēdināšanu, šajā skolā ir gādāts, lai tie skolēni, kas nāk ar savām maizītēm un salātu burciņām, varētu tās saņemt glāzi piena. Vispār pusdienotāju skaits skolas ēdnīcā ir sarucis līdz trešajai daļai (trīs ēdienu pusdienas te līdz šim maksāja 5 rubļi).

Par krievalodīgās skolas (šādu terminu, lai cik tas nedabiski neizklausītos, tomēr ir jālieto, jo gandrīz ikvienā krievu skolā, bet Līvānu 2. vidusskolā ir sevišķi, ir ļoti daudz citu tautību bērnu. Te māsās 115 latvieši, 50 baltkrievi, 24 ukraiņi, 38 poļi, lietuvieši, armēņi...) problēmām stāstīja direktors Ivans Grigorjevs.

— Mācību procesa saturs jaunajos apstākļos ir cits. Visas Latvijas skolas māsās pēc jaunā izglītības likuma. Bet no kādiem mācību līdzekļiem? Nav jaunu vēstures grāmatu. Krievijā izdotajās ābecēs pirmklasnieki redz gan par Ļeņinu, gan par partiju, gan par oktobri... Nepieciešami jauni, laikam atbilstoši mācību un uzskates līdzekļi. Otra lieta, kas pašlaik dara piesardzīgus bērnu

vecākus, ir izglītības turpināšana citās mācību iestādēs, kur mācības notiks latviešu valodā. Kaut arī es uzskatu: ja kāds par dzīves vietu ir izvēlējies Latviju, tad viņam ir jārespektē šīs zemes likumi. Pērn vecāku vidū daudz diskutēja par 12. mācību gadu, kā tas paredzēts latviešu nacionālajā skolā. Debates aplūka, kad tika pieņemts likums par izglītību, tam tā jābūt.

Krievu skolā nepietiek skolotāju kadru kultūras vēstures un tēlotājmākslas mācīšanai. Arī mēs nevaram ieviest kultūras vēstures kursu. Kaut arī mums atšķirībā no citiem ir veicies tādā ziņā, ka gadijās horeogrāfijas speciāliste, ko pieņēma darbā. Natālija Gudkova arī štatū sarakstos skaitās horeogrāfe, un to viņa māca 1.—4. klašu visiem skolēniem. Šim nodarbībā iekārtota speciāla spoguļu zāle, un zēl, ka ne visi vecāki vēlas saprast, cik liela nozīme viņu bērnu gan fiziskajā, gan garīgajā audzināšanā ir šim, bez tam — skolas apmaksātajām, nodarbībām.

Mācību procesā šajā mācību gadā stādām divus galvenos mērķus — vispārcilvēcisko īpašību audzināšana un kultūrvēsturiskās vides apgūšana. Krievu skola atrodas it kā izolācijā. Latviešu skola ar savām nacionālajām tradīcijām aizgājusi tālu priekšā.

— Vai skola cenšas būt par krievu kultūras centru savā pilsētā, — pajautāju vienai no direktora vietniecēm Ludmilai Lipiņikai.

— Mēs saprotam, ka no tiem bērniem, kas šodien šeit mācās, būs atkarīga kultūra mūsu pilsētā. Bet daudzi Līvānu ļaudis jūtas kā stacijā. Nezin no kurienes atbraukuši, neko no savas kultūras neatveduši, te laiku uzturējušies un ceļa jūties juzdamiem uz kaut kuriem... Daudzās ģimenes, no kurām nāk mūsu audzēkņi, nav nekā — ne savas tautas kultūras apzināšanās, ne latviešu, ne kādas ticības vai reliģiskas pārliecības.

Latvieši savus svētkus ir saglabājuši, savu ticību, tradīcijas, tas kopā ar bērniem

iziet no mājām. Mums, skolai, ir jādod mūsu bērniem apjaušana gan par savu, gan par tās zemes kultūru, kur viņi dzīvo. Jau pagājušajā gadā organizējām ciklus par krievu tradīcijām, darbojās krievu dziesmu ansamblis. Šogad izejam vairāk uz ģimeni, strādājam klusināti. Ar krievu kultūras tradīcijām skolai vienai grūti tikt galā.

Nevaram atrast speciālistu, kas varētu nolasīt lekciju ciklu par latviešu kultūru. Tomēr ar Zīnību biedrības palīdzību bija izdevies noorganizēt lekciju ciklu par latviešu tautas tradīcijām. Latvietības apjaušanai sava nozīme ir arī Annas Freimanis vadītajam latviešu valodas pulciņam, kas, paplašinot sava tiešā darba ietvarus, organizē dažādus latviešu tradīcijām atbilstošus pasākumus.

Ko darā skolā esošie baltkrievi, ukraiņi, poļi? Faktiski asimilējas krievu vidē, uz ko samērā vienaldzīgi noraugās vecāki. Nav dzirdēts, ka kādā no šīm mazākumtautību grupām vecāki izteiktu vēlēšanos arī apgūt kaut ko no baltkrieviskā, ukraiņiskā... Pārsteidz arī samērā lielais latviešu bērnu, faktiski gandrīz vai vienas lauku skolas apmērs, skaits. Protams, tie nāk no jauktajām laulībām, bet vai nav jārunā par vienu no vecākiem bezatbildību savas tautas priekšā, ja jaunais cilvēks, kam pasē būs rakstīts «latvietis», tomēr būs audzis un mācījies citādākā vidē?

Lai piedod man citas krievvalodīgo audzēkņu skolas, tomēr tām derētu no Līvānu 2. vidusskolas aizgūt pieredzi tieši izskata estētiskajā ziņā. Kabineti, koridori ir gaumīgi ierīkoti, nekas nav nolauzts, izniekots, sagraizīts. Pirmā stāva vestibilā glīti zīmējumi par un no Rīgas. Bet materiālā ziņā tāpat kā daudzviet citur, kurpe spiež... Kādreizējie bagātie šefi pazūd. Pagaidām esošais balsts — Līvānu PMK, kam nevienā sarunas reizē skolas pedagogi neaizmirst pateikt paldies.

Starp citu, kad šī avīze iznāks, Līvānu 2. vidusskola jau būs nonākusi savas pilsētas pašvaldības pārziņā. Par vairāk nekā tūkstoši nepamatattautības mazo iedzīvotāju labklājību un viņu pedagogiem rūpēsies citi saimnieki.

Līvija Rancāne

Latvijas Ministru Padomē

Ar Latvijas Ministru Padomes lēmumu Latvijas valsts jurisdikcijā kā patstāvīga augstskola pilnīgi pārņemts Rīgas Civilās aviācijas inženieru institūts, kas pārdēvēts par Rīgas Aviācijas universitāti. Paredzēts, ka turpmāk tā gatavos speciālistus galvenokārt Latvijas, Lietuvas un Igaunijas vajadzībām. Nolemts izveidot vēl vienu mācību iestādi, lai sagatavotu speciālistus ar augstāko un vidējo militāro izglītību — Nacionālās aizsardzības akadēmiju. Tās sastāvā paredzēts iekļaut arī Zemessardzes fakultāti.

Valdība apstiprinājusi nolikumu par namīpašumu denacionalizācijas kārtību. Pieteikumi ar visiem nepieciešamajiem dokumentiem bijušajiem īpašniekiem, viņu mantiniekiem vai viņu pārstāvjiem jāiesniedz rajona vai pilsētas pašvaldības izpildīstādei ne vēlāk kā 1994. gada 31. decembrī.

Republikas higiēnas un epidemioloģijas centrs brīdina

Sakarā ar cenu paaugstināšanu atsevišķu veidu piena un gaļas izstrādājumu pārtikas produkti, kas ātri bojājas, iegulst tirgotavās. Tādējādi pārdodot, piemēram, aknu izstrādājumus, putras, asinsdesas, vārītās desas u.c. produktus, netiek ievēroti to realizācijas termiņi, un tas rada bīstamu situāciju.

Lai izsargātos no saslimšanas, republikas higiēnas un epidemioloģijas centrs IESAKA:

pērkot produktus, kas atbilst bojājas, ievērojiet to realizācijas termiņu, kas norādīts, piemēram, uz piena vai kefira iepakojuma vienības;

ja rodas aizdomas par desu izstrādājumu kvalitāti, griezties pēc paskaidrojuma par to realizācijas laiku tieši pie tirdzniecības darbiniekiem;

atklājot norādītus faktus, informējiet par tiem teritoriju higiēnas un epidemioloģijas centrus. Tas palīdzēs efektīvāk novērst trūkumus.

Republikas higiēnas un epidemioloģijas centra veselīgā dzīvesveida nodaļa (LETA)



◆ Atvadas no ziemas

K. Gailuma foto

SNĪGSIM PALEIDZEIGU RŪKU!

Drusku vālok, kod, kas pūgdusymts aizgājīs nu tō laika, kod mes nikō nazynōjom par Latgolu, tōs vēsturi un kulturas darbinikim, kurim bejuse iespēja izaraut nu sovas sātas šaureibas un īgijut augstōkū izgleiteibu un nest gora gaismu sovim brōlim.

Zynōju vīneigi, ka divdasmjātjūs godū-dzeivojūt Preiļus un vodūt gimnaziju Aglyuna, par vsyas tautas izgleiteibu ryupējos N.Rancāns. Nu bēmeibas atcerūs, kai sivas stōsteja vīna ūtrai, ka «bazneickungs šudiņ moceibā cīši skubynoja laist bārnus skolā».

Kod jys kai Rēzeknes skolōtoju instituta direktors 1933. godā nūmyra, tod stōsteja, ka nivīna krakla pi jo nav varējusi atrast, kū apvilkīt, palaižūt jū pādeja celā. Vysu leidz pādejam jys beja atdevis tryuceigajim skolānim, naskirojūt jūs pēc ticeibas un tauteibas.

Dziļā pateiceibā pēc daudzim godim sērmū tautas audzynōtoju N.Rancānu atcerējos vīna nūnom dorbabidrinem — vydzemeica. Kod 1938. goda rudinī nūklivu Reigā, tod teiksmu klausejūs stōstu par «Latgolas studentu tāvū» — Br.Spūli, pi kura eju izgleiteibas ministrijā vairōk apmaklātōju, kai pi poša ministra.

Kai vīnu nu ivarojamōkajim sova nūvoda cylvākim jau nu agras bēmeibas pazynu Juri Pabērzu, jo beju lasejuse jo dzejas un stōstus. Tys beja vyss, kū agrōk zynōju par sova dzymtō nūvoda ivarojamōkajim kulturas, izgleiteibas darbinikim un gaišōkajim cylvākim.

Tōpēc pateikami pōrsteigta beju, kod, cīmojūtis pi rodīm dzymtajā pusē, pōrlopōju avīzi «Novadnieks», kur atrodu daudz interesantu ziņu par Preiļu nūvodu, arheoloģiju, vēsturi. Vysvairōk mani īpricynoja tys, ka šeit izauguši arī daudzi ivarōjami, gaiši cylvāki.

Leidz tam beju pōrlīcynōta, ka vīneigi Ziemeļlatgola ir davuse myusu nūvodam ivarōjamōkus rakstnikus, kai J.Klidzēju, O.Rupaini, dzejnikus Madsolas Jōni, Augustu Eglōju. Nu Bolvu puses nōk M.Bukšs — Latgolas literaturas un kulturvēstures pētnīks un daudzu grōmotu autors. Kōrsovas Pūrmajūs šyupujš kōrts rakstnikam un volūdnikam profesoram Jezupam Lejam, kas ar doktora disertaciju Harvarda universitatē ASV atdevis sovu vītu augšlatvīšu, t.i., latgališu rokstu volūdai pōrējūs baltu volūdu storpā. Ja Naurānu puse mums davuse pyrmū Latgolas mūdynōtōju P.Migliniku, taipat dzejniku un grōmotu pōrraksteitōju drukas aizlīguma godūs A.Jūrdžu, tod Varakļōni — gimnazijas direktoru un Jaunos Dereibas tulkotōju A.Broku, profesoru veiskupu P.Strodu. Kūpā ar Br.Spūli un J.Turkapuli jys sastōdejis pyrmū latgališu pāreizraksteibas vōrdneicu. Nu tō apvyda nōk an myusu kulturvēstures pētnīks L.Latkovskis u.c.

Bez izlosūt vairōku arheologu, V.Romanovska, P.Zeiles un īpaši A.Anspaka rokstus «Novadniekā», varēju īsavērt dziļōk Preiļu rajona vēsturē, kur īraudzēju taidas bogōteibas, kaidas varbyut naatrast cytā Latvijas

pusē. Ar Preiļu nūvodu — senejos latgali valsts centru, kuru sagrōve vōcu ībrucēji, ar Leivōnu pilsātas vēsturi un ar vasalu vērtini myusu senejōkim kulturas darbinikim es īpazynūs nu šim rokstim.

Jo centrālajā presē, īpaši «Lauku Avīzē» un «Izgleiteibā», biži varēju laseit diveju Latgolas vesturniku profesoru H.Trūpa un H.Stroda rokstus par Latgolu, kuras pazynu jau agrōkōjūs godūs, tod vairōk mani pōrsteidze A.Anspaks, kura vōrdū pyrms pōris godim īraudzēju «Izgleiteibā» un «Mōras Zemē».

Gondreiz najaušēibas dēļ ar jū pyrms nailga laika īpazynūs personeigi un mani pōrsteidze bejušō skolotōja, pensionāra miļzeigōs zynōšonas Preiļu nūvoda vēsturē.

Kod es breineidamōs praseju, kaidā veida jys savōcis tik plašu faktū materialu par sovu dzymtū nūvodu, kuru kai opols bōris bejis spīsts atstōt vēl puikas godūs un izaugt bārnū nomā, tod jys stōsteja par daudzjom dīnom, kas nūsadūtas golvaspiļsātas arhīvūs. Kod bejušas lātas dzelzceļa un autobusu bilētas, tod jys braucis uz Vitebsku, uz Minsku (Latgola sovā laikā beja Vitebskas guberņas sastōvdalja). Tur jys izpētejis 1898. goda tautas skaiteišonas materialus par dzymtū nūvodu un vēl daudz kū cytu. Tōpēc jam asūt īcere izdūt grōmotu par Preiļu rajona vēsturi. Lai šo dorbu pabeigtu, vēl jōveicūt tōlejōki pētejumi, bet tam priškā stōvūt šķērslis: naudas tryukums. Šudiņ vīns braucins nu jo dzeivesvītas — Cēsims — moksojūt leidz Reigai 30 rubļus, tod kai taidā gadejumā nūkljūt Latgolā, Vitebskas, Viļņas voi St.-Peterburgas arhīvūs?

Īsōcūt šu rokstu, mani vadeja dūma, voi navarātū arī šudiņ byut jo na bogōti cylvāki, tod varbyut bogōti Preiļu puses īstōdes, uzjāmumi, kas varātu paleidzēt šam uzjemeigajam cylvākam nūbeigt jo pēteišonas dorbus un izdūt Preiļu nūvoda vēsturi.

Šaidu paleidzeibu jys lyudzis Latvijas Kulturas fondam, bet tur leidzekli piškērti P.Pujatam, kas bez atpyutas strōdōj pi jaunōs latgali pāreizraksteibas vōrdneicas, kas atsateicūt uz vysu Latgolu, bet A.Anspaka pētejumi — vīneigi uz Preiļu rajonu.

Zynu, ka sovā laikā izsludynōja premijas par komjaunatnes lobōkajim stostim, ka ar Latvijas kinoļaudim cīši sasadorbōja «Sarkanais Oktobris». Varbyut arī šudiņ «Tureiba» var snigt kaidā kulturas dzeives nūzarē paleidzeigu rūku? Bet varbyut tū var dareit kaidas cyts bogōts sponsors? Dūmoju, ka Preiļu rajonā taidu natryukst. Asu pōrlīcynōta, ka lobu, ījyuteigu, gaišu cylvāku arī nē.

Natālija Giluča

REDAKCIJAS PIEBILDE. Raksta autore ir trīsdesmitajos gados pazīstamā dzejniece, kuras darbi pēdējā laikā atkal parādās atklātībā. Ar mūsu novadnieci Natāliju Giluču, kas patlaban vairāk pievērsusies prozai, preliešus gaida tikšanās pavasara sākumā.

Pie durvīm klauvē bezdarbs. Kas un kur saņems pabalstus

Gan republikā, gan arī mūsu rajonā sakara ar izejvielu un energoresursu piegāžu samazināšanos sašaurinās ražošana. Līdz ar to notiek darba vietu samazināšana un palielinās izbrīvēto strādājošo skaits. Patlaban rajona nodarbinātības dienests jau reģistrējis 75 cilvēkus, kuri meklē darbu. Diemžēl iespējas piedāvāt piemērotu darbu ir visai ierobežotas. Preiļos brīvu darba vietu praktiski nav, Līvānos stāvoklis ir mazliet labāks. Īpaši grūti atrast darbu ir inženiertehniskajiem darbiniekiem. Izbrīvētie cilvēki nokļūst bezdarbnieku kategorijā, taču diemžēl ne visi var cerēt uz bezdarbnieku pabalstu.

Kā zināms, šī gada 15. janvārī stāties spēkā likums «Par nodarbinātību», tomēr neskaidri palikuši daudzi jautājumi par tā realizēšanu. Lai ieviestu skaidrību likuma īstenošanā, Latvijas Republikas Ministru Padome šī gada 19. februārī pieņēma lēmumu Nr. 59 «Par Latvijas Republikas likumā «Par nodarbinātību» paredzēto pabalstu (stipendiju) un materiālās palīdzības saņemšanas kārtību».

Šīnī lēmumā paredzēts, ka bezdarbnieki, kuriem likumā «Par nodarbinātību» noteiktajā kārtībā ir tiesības uz bezdarbnieka pabalstu 90 procentu apmērā no valsts noteiktās minimālās darba algas, šo pabalstu, kā arī bezdarbnieku apgādībā esošajiem darba nespējīgiem ģimenes locekļiem paredzēto materiālo palīdzību saņem pēdējā darba vietā uz nodarbinātības valsts dienesta izsniegtās izziņas pamata katru mēnesi darba algas izmaksas dienās. Ja darba vieta ir likvidēta, bezdarbnieki pabalstu un materiālo palīdzību saņem attiecīgajā Latvijas Krājbankas nodaļā (pēc bezdarbnieka pastāvīgā pieraksta vietas) reizi mēnesī uz nodarbinātības valsts dienesta izdotā norēķinu dokumentu pamata.

Bezdarbnieki, kuriem likumā «Par nodarbinātību» noteiktajā kārtībā ir tiesības uz bezdarbnieka pabalstu 70 procentu apmērā no valsts noteiktās minimālās algas, šo pabalstu, kā arī bezdarbnieku apgādībā esošajiem darba nespējīgiem ģimenes locekļiem noteikto materiālo palīdzību saņem attiecīgajā Latvijas Krājbankas nodaļā (pēc bezdarbnieka pastāvīgā pieraksta vietas) reizi mēnesī uz nodarbinātības dienesta izsniegtā norēķinu dokumenta pamata.

Likumā noteikts, ka uzņēmumi, iestādes un organizācijas izmaksā bezdarbniekiem pabalstu un sniedz likumā «Par nodarbinātību» noteikto materiālo palīdzību bezdarbnieku apgādībā esošajiem darba nespējīgiem ģimenes locekļiem, attiecīgi samazinot sociālā nodokļa atskaitījumus sociālās apdrošināšanas budžetā.

Personām, kuras ir atbrīvotas no darba sakarā ar uzņēmuma, organizācijas vai iestādes likvidāciju vai štatu samazināšanu un ne vēlāk kā 14 dienas pirms darba likumdošanā noteiktā kompensāciju izmaksas termiņa izbeigšanās ir reģistrējušās nodarbinātības valsts dienestā, ir tiesības saņemt bezdarbnieka pabalstu, sākot ar pirmo dienu pēc noteiktā kompensācijas izmaksas termiņa beigšanās.

Personām, kuras beigušas mācību iestādi vai atbrīvotas no ieslodzījuma, kā arī personām, kuras vairs neatrodas valsts apgādībā un nav iekārtojušās darbā, bezdarbnieka pabalsta vai materiālās palīdzības

saņemšanai mēneša laikā jāreģistrējas nodarbinātības valsts dienestā.

Labklājības ministrijai līdz 1992. gada 15. martam uzdots izstrādāt un pastiprināt uzskaites un pārskata dokumentāciju, kas nepieciešama likuma «Par nodarbinātību» realizēšanai.

Bez tam precizēti arī gadījumi, kad bezdarbniekam ir tiesības saņemt pabalstu. Tiesības uz bezdarbnieka pabalstu ir arī personām, kuras atbrīvotas no darba sakarā ar darba līguma termiņa izbeigšanos (Latvijas Darba likumu kodeksa 30. panta 2. punkts; 33. panta 1. un 2. punkts) un pēdējo divpadsmit mēnešu laikā par šo personu Latvijas Republikā izdarīti sociāla nodokļa maksājumi ne mazāk kā sešus mēnešus.

Lai pieņemtu lēmumu darba meklētāja atzīšanai par bezdarbnieku, nepieciešams nodarbinātības valsts dienestam uzrādīt šādus dokumentus:

1. personas, kas pirmo reizi uzsāk darbu un kurām nav darba grāmatīņas vai arī pasas, uzrāda dzimšanas apliecību, diplomu vai citu dokumentu par iegūto izglītību vai profesionālo sagatavotību, iesniedz dzīvokļu ekspluatācijas pārvaldes (pagasta valdes) izziņu par to, ka algotu darbu nav strādājušas;
2. pasi;
3. darba grāmatīņu;
4. izziņu par vidējo mēneša darba algu par pēdējo gadu un sociālā nodokļa maksājumiem par 6 mēnešiem pēdējo 12 mēnešu laikā;
5. personas, kas atbrīvotas no soda izciešanas iestādēm vai piespiedu ārstēšanās vietām pēc tiesas lēmuma, iesniedz dokumentu par atbrīvošanu, ziņas par iegūto profesiju šajās iestādēs, kā arī izziņu par pēdējo pierakstīšanās vietu pirms soda izciešanas, kuru saņem namu pārvaldē (pagasta valdē).

Precizēts, ka bezdarbnieka pabalstus nepiešķir personām, kas pārtraukušas darba attiecības pēc pašu vēlēšanās, atlaistas no darba par disciplīnas vai darba līguma noteikumu pārkāpumiem (Latvijas Darba likumu kodeksa 31.; 32.; 33.3.; 33.4.; 33.7.; 33.8.; 38.; 254.1.; 254.2.; 254.3.; 254.4. pants).

Pašlaik nodarbinātības dienestā Preiļu nodaļā pieņemti lēmumi par bezdarbnieka pabalsta piešķiršanu desmit cilvēkiem. Diemžēl līdz attiecīgas dokumentācijas izstrādei Labklājības ministrijā pabalsta izmaksāšana nav iespējama. Tātad jāgaida līdz marta vidum.

S. Bernāns,
nodarbinātības valsts dienesta
Preiļu nodaļas vadītājs

Sporta spēles: noslēdzies ziemas posms

Noslēdzies lauku sporta spēļu ziemas posms. Sacensības notika galda tenisā, novusā, šahā, dambretē, biatlonā, distanču un kalnu slēpošanā. Kopvērtējumā pēma vēra četras veidos uzrādītos labākos rezultātus.

Mūsu rajona galda tenisa komanda (tajā spēlēja L.Koroļova, J.Šišlo un V.Limanijs) 23 izlašu konkurencē izcīnīja 7. vietu. Jāpiezīmē, ka pirms šīm sacensībām republikas lauku veterānu turnīrā J.Šišlo ieguva 2. vietu.

Novusā, pārvarot priekšsacīkšu barjeras, izcīnīta 8. vieta 24 komandu konkurencē. Komandā spēlēja Z.Spūle — Vilcāne, S.Mosāns, E.Mazjānis un V.Podrobovs.

Šahā V.Skrimble, L.Filipovs un J.Rudzāts ieguva 7. vietu — arī 24 komandu konkurencē. Dambretisti M.Kulakova, M.Kalniņš, I.Visockis ar sporta meistarū E.Rusiņu priekšgalā izcīnīja 8. vietu (piedalījās 21 komanda).

Tātad visas četras komandas iekļuva pirmajā desmitniekā, kas kopvērtējumā rajonam deva 9. vietu.

Par panākumu jāuzskata tas, ka izdevās apsteigt pārejos latgales, kā arī citus sporta tradīcijām bagātus rajonus. Te liels nopelns ir gan pašu sportistu organizēšanai un disciplīnai, gan treneriem, gan organizācijām, kas nodrošināja komandām veiksmīgu startu. Jāpiebilst, ka tikai sportiskās veiksmes trūkums neļāva šahistiem un galda tenisistiem pietuvoties godalgoto vietu piedēstālam.

Domāju, ka liela nozīme bija arī tam, ka sportisti bija gatavojušies ļoti nopietni, piedalījies dažāda ranga sacensībās.

Tagad notiks sacensības veterāniem basketbolā (14. martā Preiļos) un volejbolā (25. aprīlī). Pēc tam sāksies vasaras posms, kur mūsu rajona komandas piedalīsies 10 sporta veidos. Rajona vietu noteiks pēc 8 labāko komandu rezultātiem.

A. POŠEIKA,
rajona galvenais speciālists
fizikultūras jautājumos

Lauku sporta spēļu kopvērtējuma tabula pēc ziemas posma (vieta un punkti)

1. Madonas rajons — 113
2. Jēkabpils rajons — 100
3. Ogres rajons — 99
4. Valmieras rajons — 96
5. Cēsu rajons — 96
6. Gulbenes rajons — 91
7. Alūksnes rajons — 87
8. Liepājas rajons — 82,5
9. Preiļu rajons — 82
10. Aizkraukles rajons — 78
21. Rēzeknes rajons
23. Ludzas rajons
24. Daugavpils rajons
25. Balvu rajons
26. Krāslavas rajons
27. Ventspils rajons

Līvānu būvmateriālu un konstrukciju kombināts izpilda virpošanas un frēzēšanas darbus no pasūtītāja vai kombināta materiāla, cena pēc vienošanās.

Zvanīt 44534.

Preiļu rajona kopsaimniecības «Sīlukalns» privatizācijas un pārveidošanas sapulce notiks 10. martā plkst. 10.00 Upenieku kultūras namā.

Dalībnieku reģistrācija no plkst. 8.00. Līdzī jāņem personu apliecinoši dokumenti, pilnvarotajam pārstāvim — pilnvara.

Paju īpašniekiem vai viņu pilnvarotajiem pārstāvjiem ierašanās obligāta. Ar sagatavotajiem dokumentiem var iepazīties saimniecības kantorī.

MAINA pusotristabas dzīvokli Līvānos pret līdzvērtīgu Preiļos. Tālrunis 41195; ***

labiekārtotu vienistabas dzīvokli Jelgavas centrā pret līdzvērtīgu Preiļos. Zvanīt 22456 no 8.00 līdz 16.00; ***

dīzeļdegvielu pret sūkļiem. Tālrunis 50463.

Preiļu sagādes un ražošanas apvienība slēdz līgumus ar individuālajām un zemnieku saimniecībām par lopkopības produkcijas, augļu, ogu, dārzeņu, kartupeļu nodošanu 1992. gadā pēc vienošanās cenām.

☐ Pārdodam sīpolus loku audzēšanai — 3,40 rbj. par kilogramu.

■ Iepērkam ķiplokus — 80 rbj. par kilogramu.

TELEVĪZIJAS PROGRAMMA

Otrdiena, 3. marts

LATVIJAS TV I
18.00 Ziņas. 18.10 Golgāta. Dok.filma. 18.40 Jaunie mūziķi. 19.20 Arēna. 19.30 Vīzīte. 20.00 Kraukļa krājumi. Bērniem. 20.15 Lūdzu vārdi! 20.30 Panorāma. 21.05 Ahoj! Raidījums zvejnīkiem. 21.50 Aci pret aci. Martins Skorsēze. 22.40 Mūzika.

LATVIJAS TV II
17.00 Diena pasaulē. 18.00 Ziņas. 18.10 Vakara vēstnesis.

LATGALES TV
18.20 Staņislavu Broku atceroties. 18.40 Latgales ziņas (krievu val.). 19.00 Studinājumi, reklāma. 19.05 Latgales ziņas. 19.25 Studinājumi, reklāma. 19.35 Kristīgā misija Daugavpilī.

OSTANKINAS TV
20.00 Ziņas. 21.40 Mceņskas aprīņa lēdija Makbeta. Mākslas filma. 23.00 Ziņas.

KRIEVIJAS TV
18.30 Kriminālvestis. 18.45 Krievijas bērni. 19.00 Vēstis. 19.30 1 dokumentālo filmu festivāls. 20.45 Reportieris. 20.55 Bez retušas. 22.00 Vēstis. 22.25 Pēterburgas mīts. Sereņejevu dzimtas sieviete. 2. raidījums. 22.25 Angļu humors. Politiskais leļļu teātris. 23.30 Rokgrupa Va - bank.

Trešdiena, 4. marts

LATVIJAS TV I
18.00 Ziņas. 18.10 Mult.filma. 18.20 1:1. Skabarga intervē A.Grāveru. 18.50 Brīvais mikrofons. 19.40 Mēmiņu laiki. 20.00 Skatuves mākslinieki bērniem. 20.00 Panorāma. 21.05 Agrā rūsā. Mākslas filma. 22.40 Mākslas pasaulē.

LATVIJAS TV II
17.00 Diena pasaulē. 18.00 Ziņas. 18.10 Vakara vēstnesis. 18.30 Mult.filma.

OSTANKINAS TV
18.40 Kin-dza-dza. Mākslas filma. 1. sērija. 19.45 Labu nakti, mazuļi! 20.00 Ziņas. 20.35 Kin-dza-dza. 2. sērija. 23.00 Ziņas.

LATGALES TV
21.40 Rēzeknes mākslas meistarību labdarības koncerts.

KRIEVIJAS TV
18.00 Reportāža no Dienvidāfrikas Republikas. 2. raidījums. 18.40 Vēstis. 19.00 Futbols. Kijevas Dinamo - Spānijas Barselona. 20.50 Ar skatienu pret Krieviju. 21.10 Mākslas pasaule. 22.00 Vēstis. 22.20 Krievijas Federācijas AP sesija. 22.50 Kamermūzikas koncerts.

Ceturtdiena, 5. marts

LATVIJAS TV I
18.00 Ziņas. 18.10 Mazā mākslas skola. 18.35 Fragmenti no baleta Romeo un Džuljeta. 19.00 Dzīvīte, dzīvīte... 1.dāļa. 19.30 Programmas Neatkarība klubs. 20.00 Ekrāns bērniem. 20.30 Panorāma. 21.05 Monopols. Mākslas filma. 23. sērija. 21.55 Dzīvīte, dzīvīte... 2. daļa. 22.55 Dvēņu spēles.

LATVIJAS TV II
17.00 Diena pasaulē. 18.00 Ziņas. 18.10 Vakara vēstnesis.

OSTANKINAS TV
18.20 Aelīte, neuzmācīs viņiem! Mākslas filma. 19.45

Labu nakti, mazuļi! 20.00 Ziņas. 22.30 Skaisto deju pasaulē. 23.00 Ziņas.

LATGALES TV
20.35 Latgales ziņas (krievu val.). 20.55 Studinājumi, reklāma. 21.00 Latgales ziņas. 21.20 Studinājumi, reklāma. 21.30 Esiet veseli! 21.45 Reģions.

KRIEVIJAS TV
18.00 Dēla vārdā. 2. raidījums. 18.40 Lūdzu vārdi! 19.00 Vēstis. 19.20 Svētki katru dienu. 19.30 Speciālais komercvēstnesis. 19.40 Sappi par Izraēli. 20.30 Krievijas Federācijas AP sesija. 20.55 Piektais ritenis. 22.00 Vēstis. 22.25 Piektais ritenis. 23.10 Krievu - amerikāņu popgrupas koncertfilma.

Piektdiena, 6. marts

LATVIJAS TV I
18.00 Ziņas. 18.10 Emīla Melngaiļa mazdēls - Latvijā. 19.10 Globuss. 19.35 Valdības viedoklis. 20.00 Miedzīpš nāk... 20.15 Koncerts. 20.30 Panorāma. 21.05 Skatuve. 22.05 Pirmās dāmas anatomija. Televīzijas uzvedums. 22.25 Dejas teātris.

LATVIJAS TV II
17.00 Diena pasaulē. 18.00 Ziņas. 18.10 Vakara vēstnesis.

OSTANKINAS TV
18.20 Mana ģimene un citi zvēri. Mākslas filma. 8. sērija. 18.50 Brīnumu lauks. 19.45 Labu nakti, mazuļi! 20.00 Ziņas. 20.40 Skatiens un citas programmas pieļāvā. 0.15 Akteru vatslāvi. 1.15 Daiļslidotāja. Kanādas mākslas filma.

KRIEVIJAS TV
18.00 Atklātība pret atklātību. 18.30 Lūdzu vārdi! 18.45 Mult.filma. 19.00 Vēstis. 19.20 Svētki katru dienu. 19.30 Sarīkojumu deju festivāls. 20.05 Mult.filma. 20.15 Krievijas Federācijas AP sesija. 20.45 Par daļajām dāmām! Kinokomēdija. 22.00 Vēstis. 22.25 Izklaidējoša programma. 22.25 9.klusums. Svētku programma.

Sestdiena, 7. marts

LATVIJAS TV I
8.45 Kristīgā pasaule. 9.00 Rīta stunda. 10.00 Kārumnieks. Bērniem. 10.15 Sveiks. 10.25 Spridītis. Valmieras drāmas teātra izrāde. 12.10 Monopols. Mākslas filma. 22.sērija. 13.00 Pieturiet! 13.45 T.Viljamss. Ilgu tramvajs. Nacionālā teātra izrāde. 16.40 Latviešu mūzikas mazāk pazīstamās lappuses. 17.15 Mākslinieks Bruno Celmīšs. 17.55 Pie vecā rotāja. 18.55 Eiropas kalendārs. 19.25 Mākslas vērtības Latvijā. 19.45 Koncerts. 20.00 Miedzīpš nāk... 20.15 Kinožurnāls. 20.30 Panorāma. 21.05 Savai zemei. 21.50 Katru sestdienu Tomis. 22.05 Sandra & Baiba. 22.50 Dāvana vientuļajai sievietei. Mākslas filma.

OSTANKINAS TV
14.00 Ziņas. 14.25 Podnieks un pods. Mākslas filma. 16.35 Biūte Maija. 17.15 E.Rjazanova autorprogramma. 17.45 Laimīgs gadījums. 18.45 Pelnrušķīte - 80. Itālijas mākslas filma. 1. sērija. 19.45 Labu nakti, mazuļi! 20.00 Ziņas. 20.40 Pelnrušķīte - 80. 2. sērija. 21.40 Pirms un pēc pusnakts.

KRIEVIJAS TV
7.00 Vēstis. 7.20 Avoti. 7.55 Basketbola apskats. NBA. 8.25 Folkloras programma. 8.55 Supervecmāmiņa - 91. 10.00 Plus

vienpadsmit. 12.00 Krievijas ceļojumu birojs. 13.00 Vēstis. 13.20 Burvju lukuris. Mākslas filma. 14.50 Pēterburgas moliņkāpi. 15.20 Detektīvstāsts par Trejākova galerijas šedevriem. 15.40 Nieciņi. 16.20 Trests M. 16.50 Franču kosmētika. 17.15 Bosko piedzīvojumi. Mult.filma. 17.45 Krievijas parlamenta vēstnesis. 18.00 V.Pozners un F.Donahja. 19.00 Vēstis. 19.20 Svētki katru dienu. 19.30 Vajadzīga dramatiskā aktrise. Vera Vasiļjeva. 20.45 Izklaidējoša konkurprogramma. 21.45 Business MN piedāvā... 22.00 Vēstis. 22.25 Programma A.

LATGALES TV
15.55 Latgales ziņas. 16.15 Latgales ziņas.

Svētdiena, 8. marts

LATVIJAS TV I
9.00 Musica humana. 10.00 Programma nedzirdīgajiem. 10.20 Temidas svaros. 11.00 Pirmā prognoze. 12.00 Monopols. Mākslas filma. 23. sērija. 12.50 Rīga videoversijā. 13.20 Metepa vakarā. 13.50 Atvasara. 14.20 Es ticu... 14.50 Aspazija. Sidraba šķidrums. TV uzvedums. 16.05 Tā bija Jumprava. 17.30 Aktrise L.Pumpure. 18.15 Dzied un spēlē A.Snelis. 18.45 Balets, balets... 19.15 Skabarga. 20.00 Miedzīpš nāk... 20.15 Koncerts. 20.30 Panorāma. 21.20 Formula - 1. 21.50 Modernā Eiropa. 22.05 Trīs vecpuisi un zidamis šupulī. Mākslas filma.

OSTANKINAS TV
8.15 Rita agrumā. 8.55 Viss iespējams. 9.25 Varavīksne. 10.05 Rita zvaigzne. 10.55 Piecīpa sievietēm. 12.25 Limpopo. 12.55 Bagātīte arī raud. Mākslas filma. 14.00 Ziņas. 14.25 Dialogs tiešajā pārraidē. 15.05 Maratons - 15. 15.55 Ceļotāju klubs. 16.55 V.Disnejs piedāvā... 17.45 Ziņas. 18.00 TV locis. 18.10 E.Rjazanova autorprogramma. 19.00 Peirušķīte - 80. 3. un 4. sērija. 21.00 Nedēļas notikumu apskats. 21.45 Raidījuma programma. 21.50 Kabare. Muzikāla estrādes programma. 23.50 R.a Astra piedāvā...

KRIEVIJAS TV
7.00 Vēstis. 7.20 Krievijas dokumentālo filmu ekrāns. 8.05 Gribat - ticiet... TV krustvārdu mīkla. 8.35 Vatslāvi. 9.15 Atzišanās mīlestībā. 9.30 Dilematu dialogi. Svētku programma. 10.00 Grāmatu grāmata. Mult.filma. 10.30 Re, kur viņi... 11.00 TV asambleja. 11.50 TV filma. 12.00 ACSK. Atmiņas par zelta sezonu. 13.00 Vēstis. 13.20 Dzied Anna Barkova. 13.50 Mult.filma. 14.00 Baltā vārna. 14.45 Nedrošas cerības grūtā laikā. 15.00 Portūna. Muzikāli izklaidējoša programma. 16.00 Dzīvnieku pasaulē. 17.00 Pasaules meistarsacīkstes basketbolā NBA profesionāļu komandām. 18.00 Lietišķa sieviete ciemos pie Viriešu kluba. 19.00 Vēstis. 19.20 Svētki katru dienu. 19.30 Burvji. Francijas mākslas filma. 1. filma. 20.00 Retro. Muzikāla svētku programma. 20.40 Ar skatienu pret Krieviju. 21.00 Koncerts. 22.00 Vēstis. 22.20 Sporta karuselis. 22.30 Koncerta turpinājums. 23.20 Roka kafējca.

LATGALES TV
11.25 Pelnu dienas dievkalpojums Māinavas Romas katoļu baznīcā. 18.40 Garīguma pamati bērniem.

Laikraksta «NOVADNIEKS»

nākamais numurs iznāks 10. martā. Ja šonedēļ izdosies atgādāt no Rīgas uz Daugavpils tipogrāfiju nopirkts 2 tonnas papīra, tad pēc 10. marta avīzi atkal izdosim divreiz nedēļā.

PIENĒM PASŪTĪJUMUS ZĪMOGU (IZNĒMOT ĢERBONA ZĪMOGU) IZGATAVOŠANAI Preiļos Jaunajā ielā 1—11 pirmdienās, otrdienās un ceturtdienās no 9.00 līdz 12.00 un no 15.00 līdz 19.00.

Preiļu prettuberkulozes dispanserā no 2. marta atvērts saimnieciskā aprēķina kabinets slimnieku ārstēšanai ar tradicionālajām Ķīnas medicīnas metodēm: adatu terapija, elektropunktūra, punktu masāža.

Darba laiks katru dienu no plkst. 18.00 līdz 20.00, izņemot brīvdienas. Uzziņas pa tālruni 22544 no plkst. 13.00 līdz 13.30.

Tu, mīļā māt, nu projām aizej klusi
Tā ceļā pēdējā, no kura nepārnāk...
Dalām būdu smagumu ar A.Lempi,
MĀTI zaudējot.

Kaimiņi

Ilgus gadus dzidri rīti
Sauce darba dienu sākt,
Bet nu zemes klēpi klusā
Nogurušās rokas stāj.

V.Rūja
Izsakām līdzjūtību Pēterai MUCENIEKA piederīgajiem, viņu smiltājā izvadot.
Paju sabiedrības «Dzintars» kolektīvs

Tajās lapās, ko mūžības vēji nu šķirsta,
Paliek cilvēka mūžs...
Dalām būdu smagumu ar Eleonoru
Lūjaku, atvadoties no MĀMIŅAS.
Bijušie darba biedri

Ja smagi bija strādājot,
Lai vieglas smiltis zeme dod.
Izsakām līdzjūtību Jāzepam Kokorietim,
MĀTI smiltājā izvadot.
Preiļu siera rūpnīcas kolektīvs

Lai pār tavu rūpju mūžu
Kapu kalnā salda dusa.
Izsakām dziļu līdzjūtību Ennatai Rinčai,
MĀMŪLU smiltājā izvadot.
Darba biedri

Nogrīna saule, un apdzisa zvaigznes,
Norima vēji, un aplusa sirds.
J.Plaudis
Skumju brīdī esam kopā ar tuviniekiem,
Virgīniju PAUKŠTI pēdējā gaitā pavadot.
Kopsaimniecības «Ezerciems» kolektīvs

Izsakām dziļu līdzjūtību Antonīnai Lempei sakarā ar MĀTES nāvi.
Sporta klubs «Cerība»

Aiziet gadi, aiziet mūži,
Trejas lietas neaiziet.
Paliek saule, paliek zeme,
Paliek darbi padarīti.
T.dz.
Izsakām līdzjūtību Silvijai Gerasimovai sakarā ar MĀTES nāvi.
Preiļu siera rūpnīcas kolektīvs

Lai operatīvi ievietotu sludinājumu vai reklāmu republikas reklāmas AVĪZĒ «KURJERS», zvaniet rajona reklāmas birojam pa tālruni: Preiļi, 22060 otrdienās un sestdienās. Sludinājumus pieņem no pilsoņiem, prievārtzņēmumiem, valsts organizācijām u.c.

RĪGAS JŪRAS ZVEJAS OSTA aicina darbā

■ dokerus zvejas kuģu izkraušanai (izpeļņa 1500—2000 rbj., neprecētiem ir labiekārtota dzīvokļa tipa kopmītne, strādājošie saņem bezmaksas pusdienas),

■ katlu mājas operatorus.

Strādājošos uz darbu un no darba nogādā zvejas osias transports.

Pieteikties: Rīgā, Atlantijas ielā 27, kadru daļā, tālrunis 341130.

Satiksmē ar 2. un 24. autobusu.

TOPOŠA AGLONAS GIMNĀZIJA organizē atvērto durvju dienu šī gada 14. martā. Informācija par skolas apmācības sistēmu plkst. 12.00 skolas aktu zālē.

1992./93. m.g. tiek uzņemti audzēkņi 1.—10. klasēs. Skolā ir internāts. Ēdināšana 4 reizes dienā.

Skolas adrese: Preiļu rajons, Aglonā, A.Broka ielā 6. Tel.15466, 15234, 15491.

Varam izrakt grāvi, būvbedri, dīki, izpildīt buldozera darbus, uzbūvēt caurteku vai aku, izgatavot un realizēt pirmreizējās nosusināšanas projektu.

Samaksa skaidrā naudā vai ar pārskaitījumu. Līgumcenas.

Tuvākas ziņas: Līvānos, Baznīcas ielā 23. Līvānu melioratīvās celtniecības valsts uzņēmumā. Tālruni: 44679, 44451.

Galv. redaktors Pēteris Pīzelis

Laikraksts «Novadnieks» iznāk kopš 1950.gada 29.marta otrdienās un ceturtdienās. Reģistrācijas apliecība Nr.0091. Dibinātājs un izdevējs — apgāds «Avīze», Rīgā, Kr.Barona ielā 2. Iespēsts Daugavpils tipogrāfijā, Valkas ielā 1. Ofsetiespiedums. Viena iespiedloksne. Pas.340 Metiens 8497 eksemplāri (latviešu izdevumam 6403, krievu — 2094).

REDAKCIJAS ADRESE:

228250, Preiļos, Aglonas ielā 1. Sludinājumus pieņem redakcijas grāmatvedībā katru dienu, izņemot sestdienas un svētdienas, no plkst.10.00 līdz 12.00 un no plkst.14.00 līdz 17.00 (tāl.22305).

Pasūtījuma indekss 68169.